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A hivatalos lap csütörtöki száma I 
a következő kiiályi inanifesztumot d 
közli: :

J1 Nemzethez ! I
Hála a Mindenható kegyességé­

nek. békét kötöttünk Ukrajnával.
Győzedelmes fegyvereink s lan­

kadatlan kitartással folytatott őszinte 
bókepolitikánk megérlelték a létfen- 
tartásunkért vívott védelmi harc első 
gyümölcsét.

A súlyos megpróbáltatások­
nak alávetett nemzettel együtt bízom 
abbban, hogy az első örvendetes 
békekötés után mihamarabb az álta­
lános béke köszönti a szenvedő em­
beriséget.

Az Ukrainával kötött béke hatá­
sa alatt rokonszenvvel tekintünk 
ama törekvő ifjú nép elé, melynek 
szivében ellenségeink közül először 
ébredt fel a felsbaráti szeretet érzése 
s amely számos csatában tanúsított 
hősiességét betetőzve, bizonyságot 
tett arra is, hogy jobbik meggyőző­
dését nyíltan és tettekkel bebizo­
nyítsa; mint első vált ki ellenségeink 
táborából, hogy a most már közös 
nagy cél mielőbbi elérése érdekében 
erőnkkel egyesítse törekvéseit.

Ha már az első pillanattól kezdve, 
amidőn fenkölt elődeim trónjára 
léptem, abban a sziklaszilárd elha­
tározásban, hogy a becsületes béke 
kivívásáig végig küzdjük a reánk 
kényszeritett harcot, egynek érez­
tem magamat a nemzettel, még in­
kább egynek érzem magam vele 
ebben az órában, amikor a cél elé­
rése felé az első lépés megtörtént.

Csodálattal ős szeretetteljes elis­
meréssel viseltetve hős csapataim 
iránt, melyek majdnem emberfeletti 
kitartást és páratlan áldozatkészséget 
tanúsítanak, úgyszintén azok iránt g 
is, kik odahaza napról-napra nem | 
kisebb áldozatot hoznak, teljes Liza- S 
lommal tekintek a közeli boldogabb | 
jövőbe.

A Mindenható áldjon meg bennün- | 
két erővel és kitartással, hogy ne | 
csak magunk és hű szövetségeseink, i? 

hanem az egész emberiség számára 
is kivívjuk a béke végleges diadalát.

1918. évi február hó 12.
Károly s. k. 

T)r. Weherle Sándor s. k.

Jön a zsirrekvirálás.
Alig hogy elfoglalta helyét az orszá­

gos közélelmezési hivatal élén Windisch- 
gravz Lajos herceg, azonnal megindultak 
a tárgyalások a zsir arányos elosztásáról. 
Ezt mindenki a legnagyobb helyesléssel 
fogadja, mert szükséges, hogy a zsírt az 
egész országban arányosan elosszák.

Az elosztás az összeírás és rekvirálás 
alapján fog történni, A túkvirálás fogana­
tosítására vonatkozólag abban állapodtak 
meg, hogy megállapítják a levágott serté­
sek számát. Ezen az alapon határozzák 
majd meg, hogy egy-egy személyre mennyi 
zsírt hagynak. Itt a legnagyobb méltányos­
sággal fognak eljárni, mert a zsirrekvirá- 
lással csupán azt akarják elérni, hogy a 
feleslegeket ne uzsoraáron értékesítsék 
azoknál, akik nincsenek abban a helyzet­
ben, hogy sertést vághassanak.

Ez igen helyes és célszerű megoldás. 
Eddig ugyanis az volt a helyzet, hogy 
azoknak, akik sertést vágtak, a legnagyobb 
része sokkal több zsírral rendelkezett, mint 
amennyire szüksége volt és így annak egy 
részét jóval magasabb áron a maximális­
nál értékesitette. A közönség legnagyobb 
része pedig, amely szorult helyzetben van, 
kénytelen akármilyen magas árat fizetni, 
csak hogy zsírhoz jusson.

Ezeket az állapotokat akarják meg­
szüntetni, éppen ezért senkinek sem szabad 
tartózkodnia a rekvirálástól. Mindenkinek 
annyi zsírt hagynak, hogy nagyon meg- 
lessz elégedve és mindenki annyi zsírhoz 
fog jutni maximális áron, hogy nem lesz­
nek panaszok.

A városi tanács figyelmébe. í;
A következő levelet kaptuk, amelyhez | 

semmi hozzátennivalónk nincs;
Tekintetes Szerkesztőség 1

Engedje szives érdeklődését felhívnom | 
a következőkre :

A Rákóczi-út végén, ott, a hol az út > 
az állomás felé elfordul, a napokban néhány 

í nagy fát vettem észre oly formán nyesett 
> állapotban, ahogyan tán még a villamos 
; vezeték érdekében sem szoktak fát csonkí­

tani. Vizsgálódni kezdtem és akkor láttam, 
I hogy az egész Rákóczi út mentén a leg­
nagyobb és legszebb díszfák — jobbára 

I platánok — kereszttel vannak jelölve, vagy 
baltával bevágva, annak jeléül, hogy kiir- 

' tásra vannak szánva.
| E sorok Írója sokat időzött Magyar­

országon kívül és hogy ez idő szerint leg­
közelebb álló idegen löldrc hivatkozzék: 
jó ismerőse Németország, ahol százféle 

| gyönyörű formában látta, mit visznek vég­
hez egy jól megnőtt fa érdekében azok, a 
kik pl. nagy gyárak körül falukat tervez­
nek és építenek. Ott, ha egy gyermekko­
rát meghaladott fa keiül a vonalba, a hely 

I külön kiképzést kap a la kedvéért, a kert 
más kerítést, szóval az ügy tanulmány tár­
gyává lesz és hogy milyen megoldást nyer, 
azt azok is láthatják a „Die Kunst" című 
művészeti folyóiratban, akik nem utaznak 
külföldön.

Ezek után kérdezzük meg mi vala­
mennyien, akik örömöt találtunk a zom­
bori utczák szép fáiban, kérdezzük meg 
azokat, akiket a kérdés illet: vájjon kinek 
vannak útjában a platánok és egyáltalán a 
nagyobb fák? Mert azt csak nem képzel­
jük, hogy a város faiskolát akar az utczá- 
kon és kegyetlenül kiirt mindent, a rm 
nem csemete. Ha azonban a dolog igy 
áll, akkor csak egyféle fa való Zomborba: 
a golyóakácz, azonban terebélyfát, amely­
nek szépsége éppen az erőteljes kifejlett­
ségben van, fölösleges ültetni. Ezt ott, a 
hol külföldön gyári falvakat, városokat 
építenek, barbárságnak neveznék és valljuk 
meg, ez nálunk is az.

Maradtam a tek. Szerkesztőségnek 
tisztelő híve

M.-né C s e r e y A n d r e a. 
Zombor, február.

Hímvazáskor.
Az ingmelle még azon mód gyűrötten 

tapadt a mellére, mint ahogy a parfiimös 
báli teremből izzadtan és tikkadtan haza­
felé tántorgott . . . Csapzott haját mintha 
apró női kezek borzolták volna össze . .
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Leejtett karjának bizsergő nyilalásai mintha 
íjra beleringatták, visszaröpítették volna 
abba az átmulatott, ezeregyéj illatú éjsza­
kába. Talán most is egy karcsú leány dere­
kát karolta át velük ... Es a fülében tnég 
vissza-visszacsendiilt az éjféli keringő lágy 
melódiája, amikor az anyja gyöngéd kezei 
megérintették a vállát:

— Fiam, készülj fel, menjünk hamva 
zódni!...

Az álarcz azóta lehullt. Új álarc/czal 
járunk. Arczunkat a gond felhői árnyé­
kolják be. Ősz szálak tolakodtak a dús 
hajfürtök közé. Ruhánk sem a régi már. 
Kifordítottuk . .

Mintha az Ember tragédiájának te­
metői jelenetében lennénk . . . Sírkeresz­
tek, bosszúért lihegő koponyák, üszők, 
új bűnök, feneketlen fertő, piszok és hamu 
kiáltanak egy sötét kor szűnni nem akaró 
halálküzdelméből felénk . . . Már bízni is 
alig-alig tudunk . . . Hiszen küzdöttünk 
eddig és talán tovább is kell. A szokás 
hatalma kezd már ebben is úrrá lenni 
bennünk ... A vérünk pedig Őzönként 
ömlik tovább, ki tudja meddig és miért ?... 
És a vér miiven vörös! Mintha lánggal 
égne ...

Nég)r hosszú, kínos év óta folyton 
hamvazódunk. Marsok mennek, sebesültek 
jönnek. És a hamu hullik fejünkre szün­
telenül . . .

Ne a böjt jöjjön eztán, elég volt be­
lőle !. ..

Farsang után vagyunk ! . . .
... Keleten mintha már kelne a Nap... 

Talán meghozza a derűt, életet és napfényt 
a hosszá borulásra . . . (br. Ss. I.

Ha pisszaíérünk.
Irt*:  LATINOVITS SZANISZtÓ.

Mi lesz, h.-i majd mindnyájan visszatérünk,
Mikor kihajt a béke olajága :

Ha nem folyik má” vorejtékünk, vérünk.
Lelkünk a gond, teatiink a seb nem bántja? 

Ha fúj is néha, a mi mar belicggedt.
És !>•>! még néha egy k B*é  sajog, — 

A fáradt testet, az •lesiiggedt lelket
Nem gyötrik többé bánat és bajnk.

Megtérünk csendes, békés otthonunkba,
Gazdára lelnek az elárvult fészkek .

Jutalmat kér a léiekgyötre munka 
l’ér óráját az édes piheaéanan.

Kitúrt karok fogadnak minket ottaa,
Forró ajkaknak csókja vár reánk;

Vágyé szívom még vágyóbb szivünk dobban
$ boldogsággal telik meg kis tanyánk

Rég múlt szerelmek új életre kelnek,
Kihűlt Bzivekben újra láng lobog fel. 

Sndávrá lösz a bútól megtört termet
Mit ölelünk majd reszkető karokkal.

Rég elfelejtett csókok édes mézét
M<4ió ajkunk aéváran szívja fel
8 újhodl testünkben minden, minden érzék 
üyönyörro, üdvre, szerelemre kel.

Mote ygó gyermek ül majd az ölünkben,
Hozzánk simul rajongó szerolettel. 

Öyügyög, csaesog, ölel-esókol szünetlan.
Ezer dolgot kérdezni nőm felejt el. 

Ártatlan lelko úgy magába szívja
Aa apja arczát, lóikét és szavát

8 törd!hete Ilon emlékébe írva
Megőrzi azt egy hosszá ólten át.

Remeg a szive az. édesanyának,
A ki fiát oly rég opedvo várja, 

Keikében anuyi édos érzés (ámad,
Mikor kél karját ölelésre tárja.

Beczézi, csókolgatja, simogatja, 
Kamrája kincsét kínálja neki

S hogv fáradt testét pihenőre hajtsa — 
Rég árva ágyát puhára veti.

Mosolygó lány örömkönynyol szemében,
Viharzó szívvel hősét lesi-várja, 

Kicsiny kezében a virágja köszön,
Hogy ráhelyezze sebzett homlokára.

S a inig ajkán egy hosszú, forró csókja, 
Karjában ódos pihenőm lelvén:

Az érmek mellett a legdrágább rózsa —
Kedves szerelme ott pihog a mellén . . .

I)e megmarad majd egy pár árva fóezok, •— 
És bennük gyászos özvegy: síró árvák.

A kik az úton oly hiába néznek, 
Szercttöket olyan hiába várják I . . -

Ha majd egyszer mindnyájan visszatérünk 
S boldogságát meglelte inindenik,

A kik örömben úsztok, esd ve kérünk:
Egy jó szót, kényét adjatok nekik.

* A SüdíSvész eíSev» védekező 
Bács-Bodrog megvet egyesület Patronázs 
előadása. IV. Dr. Danninger Ádám február 
2o-án, délután fél hatkor a városháza nagy­
termében a tanulóifjúság számára vetített 
képekkel előadást tart „A tüdővész és, az 
iskola11 czimmel. Az előadásra a lelkész, 
tanár és tanító urakat is tisztelettel meg­
hívja az elnökség.

* A 80-03 &r.o«vé<3 gy^Sog-
qzí'gcS eafcéijye- Zombor sz. kir. város 
hölgyei folyó évi február hó 25 én esti 7 . 
órakor a m. kir. 3o. honvéd és népfölkelő ; 
gyalogezredek elesett hőseinek özvegyei ; 
és árvái javára nagy művész hangversenyt , 
rendeznek a Vadászkürt szálló díszterme- i 
ben. Az estély védnöke dr. Baloghy Ernő j 
főispán. Az estély diszelnökei : Scultéty 
Ferenc alispán és Kleiner Lajos polgár­
mester. Az estélv közreműködői: B. Mar­
ton Erzsi, a Magyar Színház tagja, Abrahám j 
Pál zeneszerző? Komjáthy Károly zene- j 
szerző, zongoraművész. Hajdú Ilona. I)e- 
mcn.y Arthur, Palló Imre a ni kir opera­
ház tagjai. Pécsi Erzsi, a Szfőv. Városi 
színház tagja. Kerpely Jenő, a. M. kir. 
zeneakadémia tanara, Tanav Frigyes, a 
Vígszínház tagja. — Jegyek 8 koronáért 
Ráczits’és Czvrkusits és Sebőn Adolf cég­
nél kaphatok. Fclülfizetések köszönettel 
fogadtatnak és hirlapilag nyugtáztatnak.

* Kh/őlw/cnos köszönet. A Zita 
hadi árvaház javára február hó e-án ren­
dezett kabaré- és teaestély egyik ló vonzó- 1 
erejét a kabaré előadás képezte, melynek 1 
művezetője, rendezője és főszereplője dr. I 
Müller János ügyvéd úr volt; az estély ' 
fényes anyagi sikere is jórészben a kabaré 
előadásának köszönhető. A teaestély ren­
dezősége mélyen átérzett hálás köszönetét 
mond úgy dr. Müller János ügyvéd úrnak, 
mint az előadásban közreműködött összes 
hölgyeknek és uraknak is. Kiváló tiszte­
lettel a rendező bizottság nevében : Dr. 
Margalits Edéné. Zombor, lói 8 február 
10-én.

1 Hir Oroszországból. Jámbor 
Elemér tart, honvéd zászlós, a 7. honvéd 
gyalogezredben, a zombori Agrár Takarék- ' 
pénztár tisztviselője, levelezőlapon értesí­
tette hozzátartozóit, hogy a chabarowski 
fogolytáborban vele együtt vannak a kö- ■ 
vetkező bajtársak : Hermecz, Breuer, Par- 
csetics Aczél, Vidákovits, Keleti és Czeg- 
lédv. Mindannyian egészségben.

* Házasság. Prokópy Imre a vá­
rosi felső kereskedelmi iskola jeles tanára,

| ki mint csererokkant nem régiben került 
' haza Oroszországból, házasságon kötött 

Komlós Emmivel Budapesten.
* H&mvazó fizarda, A húsvéti 

ünnepkört megelőző nagyböjt e hét szer- , 
dáján kezdődött Ez a hamvazó — szerda
a mikor a templomban a barka hamuját i 
szórjuk bűnbánó fejeinkre.

* Helyreigazítás. A Zombor és 
Vidéke múlt számában közöltük azon ke­
gyes adományokat, melyek a febr. 2-án 
rendezett jótékonyezélú teaestély alkalmá­
ból befolytak : ezek sorából kimaradt az, 
hogy Almássy Margit és Falcione Nán- 
dorné loo—loo czigarettát volt szives 
ajándékozni, mit ezennel helyreigazítunk 
és nyilvánosan megköszönünk. — Szuppek 
Gyuláné üvegnagykereskedő is az összes 
edényeket díjtalanul engedte át, ezt is 
hálásan köszönjük.

* Halálozás. Herceg Gyula, a zom­
bori pénzügyigazgatoság számellcnörc, tart, 
honvéd főhadnagy, a harctéren szerzett 
súlyos betegségében Zomborban elhalt.

* Tam&éváfltozások a Rács- 
í kában. A vallás- és közoktatásügyi mi- 
I niszter legutóbb áthelyezte Király Gyulát 
i a bajai belterületi és Aláver Oszkárt a 
! zombori állatni elemi iskolához; ez utóbbi 
I helyre még újonnan kinevezte a miniszter 
' Srankó Kálmánt; Ackeimann Katalint 
I állami óvónővé nevezte ki.

’ FeSemeSik a városok állam- 
segélyét. Budapestről jelentik, hogy a 
városok az államsegély felemelését kérték 
a belügyminisztertől, mert az idén nagyon 
felemelkedtek a hadi kiadások. A belügy­
miniszter megvizsgálta az esetet s kijelen­
tette, hogy a városok államsegélyét a hadi 
hiadások arányában fel fogja emelni.

* FeSmeniak az ügyvédedet. 
Az igaz-ágügyminisztéíiutn és a hadügyi 
kormányzat elrendelte azoknak a segéd­
szolgálatos gyakorló ügyvédeknek az össze­
írását, akik még 19I5 január elseje előtt 
vonultak be katonai szolgálatra. Ezeket az 
ügyvédeket — hir szerint — fel fogják 
menteni.

* 'Kettőnél több disznót is 
lehet házüalni, A háztartások az újabb 
sertésrendeletek szerint saját szükségle­
tükre csak két disznót hizlalhattak. A föld ■ 
mivelésíigyi miniszter most leirt a város­
hoz, hogy ha valamely háztartás 50 kilónál 
könnyebb súlyú disznót állit be hizlalásra, 
ha a házi- és gazdasági szükséglete meg­
kívánja — és ezt a hatóság igazolja — 
kettőnél több ilyen súiyu sejtést is hiz­
lalhat. Az ilyen engedélyt, illetve a ható­
sági igazolást a polgármester adja meg. 
Most már lehet hizlalni — csak aztán le­
gyen kukoricza is, mert az engedéllyel 
nem lehet etetni a malaczot.

* Megalakították az árvizs­
gáló bizottságokat. Herczeg Win- 
dischgratz Lajos közélelmezési miniszter a 
közélclmezés szempontjából és a közellá­
tás szempontjából egy rendkívül fontos, 
régóta húzódó intézményt léptetett életbe. 
Amit már régóta várunk, megalakította az 
egész országban az árvizsgáló bizottságo­
kat és a hivatalos lap egyik legutóbbi száma 
már közli is a bizottság tagjainak névso­
rát. Bács Bodrog vármegyében a bizottság 
székhelye Zombor. tagjainak száma 24. 
Elnöke Csernyus Pál dr. nyug, vármegyei 
alügyész. elnökhelyettese Baki Elek árva­
széki ülnök.

’ Úja bb rendelet a rekvirá- 
lésről. A közélelmezési miniszter ren­
deletet. intézeti a törvényhatóságokhoz a 
terményrekvirálás tárgyában kiadott ren­
delet végrehajtásáról. A rendelet részletes 
utasításokat tartalmaz "h rendelet alkalma­
zására vonatkozóan és az egész országban 
egyöntetű eljárást állapit meg.

» A azerenosétlenfil járt ka­
tona. Sziklai Jenő 22 éves 23. gyalog­
ezredben katona Szabadkáról Zomborba 
akart utazni tegnapelőtt éjjel, de tévedés­
ből a pesti vonatba szállt be. Tévedését 
csak akkor vette észre, amikor elhagyta a I 
vonat a felüljárót és nem fordult Zotnbor I 
felé. Sziklai hirtelen leugrott a vonatról. I 
azonban oly szerencsétlenül, hogy a láb* 11
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■ a kerekek közé szorultak és a vonat le-
■ vágta mind a két bokáját. A szerencsét- I fenséget látta egyik bajtársa, aki nem tö- 
I rődve semmivel, utána ugrott a vonatról, 
I hátára vette a szerencsétlenül járt Sziklait 
| és bevitte egy Nándor-utcai házba. Innen 
I értesítették a mentőket, akik beszállitotiák 
I a súlyosan sebesült embert a tanítóképző- 
| ben levő tartalékkórházba.

* A gőzhajófornalom hama- 
í rosan megindul. A múlt év kará- 
I csonya előtt megkezdődött jégzajlás, mely

csaknem január hó végéig tartott, meg­
lehetős hosszú szünetre kényszeritette bel­
vizeinken a hajózást. Az elmúlt év urolsó 
negyedében a hajózás folyóvizeinknek az 
abnormálisán hosszú szárazság folyamán 
bekövetkezett rendkívül alacsony vízállás 
miatt nagy nehézségekkel küzdött s a 
hajók csak sekélyebb merüléssel, illetőleg 
kisebb rakománnyal közlekedhettek. A jég 
elvonulván, a dunai rendszeres forgalom 
ismét kezdetét vette az olvadások által 
megjavult vízállás mellett, egyelőre azon­
ban csakis Bécs és Budapest között. Amint 
értesülünk, márczius közepén a dunagőz- 
hajózási társulat teher- és személyszállító 
hajói megkezdik minden vonalon a közle­
kedést.

* Kíi Icez, ha elmennek a
? Pestvármegye átiratot 

intézett Bácsmegye törvény hatóságához az 
irányban, mily módon lehetne békekötés 
esetén a hadifoglyok kicserélése után a 
mezőgazdaságban beálló nagy mnnkaerő- 
liiányt pótolni. A békekötés után a hadi­
foglyok haza fognak térni. Kölcsönösen 
vissza fogjuk kapni mi is a tölünk fogság­
ban levő katonákat. Amig azonban a ki­
cserélési folyamat tart, a nagyobbrészt 
mezőgazdasági munkában foglalkoztatott 
foglyok helyettesítésére munkaerő nincs. 
Ezt a munkaerőt pedig elő kell teremteni. 
Pestvármegye szerint eddig is voltak me­
zőgazdasági munkákra külön e célra szer­
vezett katonai munkásosztagok. A bekö­
vetkezendő munkaerő pótlását úgy gon­
dolja megoldani, ha országszerte ilyen ka­
tonai munkásosztagokat szerveznek, illető­
leg a meglevőket kibővítik.

* HsUálos szarencüétlenség 
a zsablyat gőzmalomban, Halálos [ 
szerencsétlenség történt a zsablyai gőz 1 
malomban, a melynek egy ott dolgozó 
szerencsétlen orosz fogoly esett áldozatául. ( 
A gézmalom nagy lenditőkerekének szíja | 
elszakadt ugyanis és ki vágódott, úgy hogy
a gép mellett dolgozó Sojanev Jefta orosz 
fogolyt nyomban agyonütötte A szeren­
csétlen orosz azonnal meghalt. A hivata­
losan lefolytatott vizsgálat megállapította, 
hogy az orosz fogoly haláláért felelősség 
senkit sem terhel.

’ Dicső Lapok címmel a m. kir.
3o. honvéd gyalogezred hareztéren szer- | 
kesztett magyar, előkelő és modern kön- | 
fősben az ezred és alakulásainak dicsősé- , 
ges harczait. elesett és élő hőseinek meg- • 
'örökítését, továbbá regényt, tárcát, verset, • 
humort,zenemellékletct, hadiriportot, kriti 
kát, eredeti hareztéri felvételeket tártál- j 
mazó tábori képes folyóiratot indít e hó ’ 
folyamán, munkatársai hareztéri katonák ; 
és a legnevesebb magyar írók. A kiadó­
hivatal felkéri mindazokat, akik a 30., 306. 
honvéd és 3O. népi, ezred harcaiban részt- 
vettek. hogy a tulajdonukban levő háborús 
felvételeket, naplójegyzcteket a.folyóirat-

BUDAPEST, V1J., RAKOCZI-UT 60. szám, saját palota.

HARMONIKA aczólsarku

hangja nagyszerül

Kitűnő hangú, háromváltós,
K 50.—

80.—ff 

ff

Még finomabb, orgona 
hangú ............................

8-soros, 21 billentyűs, finom 
B4T Rendelésnél a pénz előre beküldendő.

Zom bor és Vidék

; bán való közlés végett ideiglenesen bocsás- 
, sak rendelkezésére, továbbá kéretnek az 
i ?zen. ezr.ecl harczaiban elesett és eltűnt 
| hősök (tisztek és legénység) hozzátartozói, 
I „gy nevezettek íényképeit és rövid élet- 
i történetét a Dicső Lapok kiadóhivatala 

czimére Budapest, VII., Erzsébet körút
29. sz. (Zoltán Miksa szkv. főhadnagy ke­
zeihez) a folyóiratban való megörökítés 
végett juttassák el. A kiadóhivatal bármily 
ügyben készségesen áll rendelkezésre fenti 
ezredbeliek hozzátartozóinak, miután a 
hareztéri és itthoni parancsnokságokkal és 
hatóságokkal állandó érintkezésben van. 
A Dicső Lapok kéthetenként megjelenő 
folyóirat a tábori szerkesztőségnél és fenti 
kiadóhivatalnál rendelhető meg. Előfizetési 
dija egész évre 24 korona, félévre 12 kor.

* A paprika legmagasabb 
árát kilogrammonként nagykereskedelmi 
forgalomban, elsőrendűét 30 K, másodren­
dűét 2ö K, harmadrendűét 20.. a közvet­
len fogyasztás célját szolgáló, vagyis a kis­
kereskedelmi forgalomban elsőrendű pap­
rikáét 35 K, másodrendűét 2g K, harmad­
rendűét 24 koronában állapították meg.

* A hátzsák ©SSenörzése. A 
hatóság rájött, hogy a vasúton utazó ka­
tonák jól megterhelt hátzsákjaikban lisztet, 
gabonát csempésznek, Most rendeletet 
kaptak a rendőrök, a vasúti ellenőrök, 
hogy utazó katonák hátzsakjait kutassák 
át és ha lisztet, gabonát találnak benne, 
azt kobozzák el s jelentsék őket fel.

* Eítcpták a törvényszéki 
ftazftvisetök posztóját. A kereske­
delemügyi miniszter a szabadkai törvény­
szék és járásbíróság részére posztót utalt 
ki úgy, hogy abból valamennyi hivatal­
noknak jutott volna egy öltözet ruhára. 
Mire Szabadkára megérkezett a posztó, 
45 métert elloptak belőle. A törvényszéki 
tisztviselők most azzal a kérelemmel for­
dulnak a minisztériumhoz, pótolná az el­
lopott posztót.

* Több tesz a községi és 
körorvos. Az országszerte érezhető 
orvoshiány megszüntetése czéljából a be­
lügyminiszter megkereste a honvédelmi 
minisztert, hogy a negyed- és ötödéves 
orvosnövendékeket tanulmányaik befeje­
zése végett szabadságolják, a honvédelmi 
miniszter máris intézkedett ebben az 
irányban. Ezeket a magasabb évfolyamú 
orvosnövendékeket és szigorló orvosokat 
márczius 1-től mint segítő körorvosi he­
lyetteseket vidékre fogják küldeni. Az ille­
tékes hatóságok a nőorvosoknak is lehe­
tővé fogják tenni, hogy tömegesen vállal­
janak községi orvosi állásokat.

* Az olienséges ' kémkedő 
eszközök beszeGgálftatása. Több­
ször előfordult, hogy hadseregünk vonalai 
mögött kosarakban postagalambokat talál­
tak. melyeket valószínűleg ellenséges lég­
hajóból hullóernyő segélyével helyeztek 
ki. A galambok, a hullóernyó, továbbá a 
galambok mikénti használatára vonatkozó 
nyomatott utasítást a megtalálók illetékes 
helyre szolgáltassák. Miután valószínű 
hogy az ellenséges postagalambnak vagy 
más" kémkedésre alkalmas eszközöket a 
megtalálók a legközelebbi polgári vagy 
katonai hatóságnak beszolgáltassák. Ilyen 
esetben a beszolgáltató a cs. és kir. had­
sereg főparancsnokság, vagy a cs. és kir. 
hadügyminisztérium által meghatározott 
jutalomban részesül.

3. oldal.

ÉRTESÍTÉS.
KÖrutamról visszatérve, van szeren­

csém a n. é. közönséget értesíteni, hogy 
zenekarommal a Polgári Kaszinó éttermé­
ben naponta muzsikálok. Becses pártfo­
gást kér

Horváth Lajos 
prímái.

pápucs”fátalpát
: : legjobb kivi tödben, :: 
ölesén és gyorsan szállít

POLLÁK SÁNDOR faár ugyára 
=~- ARAD. =

Kivánatia árjegyzék. — Képviselők és
- utazók kerestetnek. -

I
 tudomására hozni, hogy ezentúl a Ej

„II n ai gá r i| 
OB ftttB’dőben

csütörtök egész niip, péntek délnt&n 
és szouibut (télutón hölgyek részére M 

lesz göztiirdö. fft
Péntek, szombat délelőtt és í-J 
vasárnap 5 óráig lesz gőz-1 

fürdő uraknak.
Kádfürdőt uink és hölgyek egész £ 
napon itt liusznélhaljtik reggel 6-tól * 

este 7-ig. .'J
Ilíebert János, bérlő. H

Malomipari és Áruforgalmi R.-T,
Budapest, V., Gizella.iér. 3.

Sürgönyczím : Malombank. 
Telefonszám: 134—94. 

Konyhakerti 
magvakat 
mig a készlet tart 

napi áron 
szállítunk.

nagy hiányra való tekintettel a
rendelések csak a beérkezés sorrend­

jében vehetők figyelembe. .*.
Csiraképességért, 
tisztaságért 
- - szavatolunk. - -

A

O5WIIWMUIMMWMWMM ■■ Ilii IMPÍZM—Bg—MBM 
Hirdetéseket felvesz 

a kiadóhivatal, -w»
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: *) Ezen rovat alatt közlöttokórt nem villái 
felelWéirot " Szcrlf-

NYILTTERZ)

^Összefoglaló tankönyv, -i 
jS” A középiskola négy alsó osz- 
g| tályának teljes tananyaga. Rö- 
Ba víd és könnyű. Nélkülözhetet- 
K| len rendes- és magántanulók­
ul nak, önkéntes vizsgára készü- 
H löknek, általános mii- 
fin veltségre törekvőknek. Két 

kötet ára 25 K és 1 K posta 
költség. Megrendelhető a

í?ss®; eladó 
mely részletezve öli : 160 hold in­
gatlanból, özekben Szt.-György- 
toren levő emeletes ház '/„ része, 

az őrszállási és militicsi-úb 
mentén levő gyönyörű villa 

’/s része, 10 szoba teljes 
berendezése, a Nagy- 
szerbtemplom utcában 
levő háznak ’/a része
j u t ft ii y o s u r o n 

eladó. “W

iWeto^sömöi', 
leggyorsabban elmulasztja a Dr. Flcscli- fci; 

féle erodeti ^,-j

jjw 1

I i

Zsoldos tanintézet-nél
Budapest, VII., Doháuy-u. 84.

Teleton £$£2—40,

steril Htok ■

étkezési ecetet j 
legjobb minőségben, 
amely az én általam gyártott i 
ECF/TSAV >Acelin« 15-20- 
szöros víz lio -záadással lesz 

készítve, és leufi ’omabb 

czitromlé pótlót 
legkevesebb 25 kg. át vételnél.

Keresek ügynököket. 
Fabrik Cheiaischer Produkte | 

Ingeuieur-Chemi^er N, Weiwart i 
Wien IX., Sensengasse 8.

i

T T*- —

| Keitter Oszkár
najryboeskcreki ny. főkapitány

Patkánin gyára értesíti a t. közönséget, 
hogy anyaghiány kövelkeztében

■O.-U á- A vré -a «„Pa t kán in 
patkányirtó szerének gyártását, egyelőre 
beszüntette. A gyártás (elvételét annak 
idején hirhpilag közhírré lógja tenni.

Tisztelettel:
KEITTEK OSZKÁR ny. főkapitány 

Patkóulii iryóia.
Tulajdonos: TORONTÁLI AGRÁRBANK 

R. T. Nagybecskerek.

FŐVÁROSI
JOGI SZEMINÁRIUM

BUDAPEST,
V., Katona József u. 41. szám. I. em. 5. 

(Palatínus ház a Illargit hídnál).
Előkészít úgy a budapesti, mint a ma- 
rosvásárhelvi bírói és ügyvédi illetőleg 
a budapesti gyakorlati birói vizsgára, 
szigorlatokra, államvizsgákra és alap 

vizsgákra.
Eljegyzett könyveket, jegyzeteket a harc­

térre is kiküld.

Vadpremekei S 
rókákat, nyesteket slb. legmagasabb ár­
ban veszünk, elvállaljuk azok cserzését, 
legtartósabb festéséi, s divatos nyakba- 

vetők, karmantyúk készítését slb. 
DÁN TESTVÉREK 
—— -_. udvnri wáiosök
BUDAPEST, Doroltya-u'ca 5—7.

Kén

g= „BARNA t-HR*  ==
Íl*.'  Nincs sza?a, nőm piszkit. Mindig erodeti 
wn pocsótos Dr. Elesoh félét kérjünk. Próba- £ 

tégely 2-30 K, nagy tégely 4 K, családi
$ tégely 11 K. Kapható a helybeli gyógy- :f 

szertárakban vagy diroct a kúszitőnól'ron- - 
Bí dőlhető. Dr. Fie-cli E. „Korona1’ gyí 
j,.-< szertára Gyér.

60 HP. sn®

STABIL gőzgép
MarsehaÚ gyártmányú, egy 48 □ tüz- 
felületü 8 légkörös Schrantz és Rödiger 

ggíía k a ® o ei a í
azonnali szállításra eladó. Bővebbet
Friedriflh Textvó »-<-!< 

ft’répyfyéi’n Temi^vnr.

ron- 
ógy- Kg

A világítási rendeleti
határozatait a fényhatás Bí'
Csökkenése nélkül c akis

npUNGSRAMg
íé w.iltos lómpukkul í

Miét bwtartuiii.

Használjon 25,40,60 watt foggasztásQ <
Tungsramlím pákát.

■VíHíHMIMI
CAFFE RESTAURANT 

est.mEröébet-körút27. 
[MESOEMíMÍ]. 

aridékiaKlalá lhaxú.hBl.ve.<
rúd, darabos és por (Szrgs) jó imnő-égtl kg-kénl K33 

, „ „ „ „ legjobb ,, „ K37
Minden mennyiségben iszonual szállítható. 
UC'YANOJZ:

rubin és orange, továbbá: borax. aszitHlosenyv, 
■p-vraffi®., résgálic, Ejéphajtószij és mia- 
dan agyéi*  m&.sakx cikk o-« ssersssáni

állandóan kapható: P^ledmailll KL UligVkftioskedó 

BUDAPEST, Sas-utca 9.
Telefon: 48—82 Táviratcím: Fniedmann, Budapest, Sas-ulca 9.

Cigarettapapi
csak akkor valódi

itt látható védjegyes képek rajta vannak 
Minden csomag tv-jesen 100 lapot tartalmaz 
Utánzásoktól, melyek mind silányabb minőségűek, óvakodjunk.

OBLÁT KÁROLY KÖNYVNY )MDÁJA ZOMBORBAN.


